

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 155/NQ-ĐU ngày 10/7/2024 của Đảng ủy thị trấn Vạn Giã về lãnh đạo nhiệm vụ về phòng, chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội năm 2024, UBND xây dựng kế hoạch thực hiện công tác về phòng, chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2024 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH ĐỊA BÀN

1. Đánh giá tình hình

Vạn Giã là thị trấn trung tâm văn hóa, chính trị của huyện Vạn Ninh; địa bàn chia thành 12 Tổ dân phố, với 6.103 hộ, 23.809 khẩu; tạm trú: 118 hộ với 520 khẩu. Thị trấn Vạn Giã là một địa bàn dân số đông, trên 70% dân số sống chủ yếu nhờ làm biển và nuôi trồng thủy sản, số còn lại làm nghề tiểu thủ công và dịch vụ, trình độ dân trí thấp, cơ sở hạ tầng còn nhiều bất cập chưa được quy hoạch tổng thể, địa bàn có tuyến quốc lộ 1A và tuyến đường sắt Bắc- Nam đi qua địa bàn; ngoài ra còn có tuyến tỉnh lộ Nguyễn Huệ từ thị trấn Vạn Giã đi các xã cánh Bắc và các đường nội thị; Địa bàn rộng có mật độ dân số đông, Là địa bàn trung tâm có nhà ga, bến xe, bến tàu, trung tâm thương mại dịch vụ. Ngoài ra, trên địa bàn có nhiều cơ sở tôn giáo và các trường học như Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng, Trường THCS Văn Lang và Âu Cơ, 03 Trường tiểu học: Vạn Giã 1, Vạn Giã 2 và Vạn Giã 3....;

2. Dự báo tình hình:

Dự báo năm 2024, là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện. Bên cạnh những yếu tố tác động nêu trên, cùng với các địa phương khác trong toàn địa bàn huyện đang tập trung đẩy mạnh triển khai thực hiện các quy hoạch quan trọng và các dự án trọng điểm phát triển kinh tế- xã hội theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị; Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc- Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, dự án đường Hà Huy Tập (đoạn từ Chợ đến đường Lê Hồng Phong đoạn 4), dự án xây dựng cầu

Huyện 2 và đường dẫn,... Trên địa bàn, bình quân mỗi năm xảy ra từ 15 - 20 vụ phạm pháp hình sự và tỷ lệ điều tra khám phá án theo từng năm có phần tăng từ 75 - 90%; về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội có phần phức tạp, các đối tượng ngày một hoạt động tinh vi, manh động hơn; tập trung phần lớn đối tượng trộm cắp, cướp giật xảy ra tại khu vực chợ, các đường nội thị,... Vào ngày 26/12/2023, Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Quyết định số 8793/QĐ-BCA về việc ban hành Tiêu chí xác định địa bàn phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội; Cục Cảnh sát hình sự Bộ Công an ban hành Quyết định số 55/QĐ-C02 ngày 30/01/2024 về việc xác định 15 địa bàn phức tạp về tội phạm xâm phạm TTXH năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, trong đó có địa bàn thị trấn Vạn Giã. Vì vậy, trong năm 2024 cần tập trung phòng, chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội trên địa bàn đòi hỏi cần phải tập trung lãnh đạo thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Tham mưu Đảng ủy huy động các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng Nhân dân phối hợp cùng lực lượng Công an tích cực tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm xâm phạm TTXH, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an huyện, các Phòng ban chuyên môn, các ngành, đoàn thể huyện tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tội phạm, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa nghiệp vụ với phòng ngừa xã hội; làm giảm các yếu tố tác động, phát sinh tội phạm xâm phạm TTXH theo các tiêu chí được nêu trong Quyết định 8793/QĐ-BCA góp phần làm giảm 05% số vụ phạm tội về TTXH so với năm 2023.

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm; điều tra, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội. Kiên quyết không để hình thành, tồn tại các điểm, tụ điểm, tuyến, địa bàn phức tạp về tội phạm và tệ nạn xã hội. Kết hợp chặt chẽ công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ với đấu tranh, trấn áp theo phương châm “*tích cực phòng ngừa, chủ động tấn công*”.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; lồng

ghép nội dung lãnh đạo chỉ đạo công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội vào trong nội dung chỉ thị, nghị quyết, chương trình hành động cụ thể hàng năm để tổ chức thực hiện

- Xác định vai trò trách nhiệm người đứng đầu chính quyền, công an trong việc thực hiện chuyên hóa; gắn trách nhiệm cá nhân bộ thể. Phát huy vai trò gương mẫu, tiên phong trong phòng, chống tội phạm ngay từ trong gia đình, nơi cư trú của mỗi cán bộ, đảng viên

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn tại, yếu kém để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phù hợp. Kịp thời động viên, đề xuất cấp trên khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phát hiện, điều tra, bắt giữ tội phạm

2. Nội dung biện pháp

- Chỉ đạo các lực lượng nhất là lực lượng Công an nâng cao chất lượng công tác nắm, phân tích và dự báo tình hình tội phạm có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm kịp thời, chính xác, sát với yêu cầu thực tiễn. Từ đó kịp thời xây dựng các phương án, kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, không để diễn biến phức tạp tình hình.

- Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, truy bắt các đối tượng truy nã; không để hình thành các nhóm tội phạm có tổ chức, nguy hiểm, triệt xóa các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội, lập hồ sơ đề nghị đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc; Tăng cường công tác phối hợp tuần tra kiểm soát giao thông, xử lý các hành vi sử dụng rượu bia nhằm hạn chế mức thấp nhất về hành vi cố ý gây thương tích và tai nạn giao thông. Chủ động phát hiện, đấu tranh với tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, lừa đảo và tội phạm ma túy... phấn đấu làm giảm 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2023.

- Tập trung đổi mới nội dung, biện pháp công tác xây dựng phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; củng cố và phát huy vai trò của lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở, nhân rộng các mô hình tổ hòa giải, tổ liên gia tự quản để chủ động, kịp thời nắm, giải quyết mâu thuẫn trong Nhân dân ngay từ cơ sở, không để tích tụ, kéo dài làm phát sinh tội phạm và tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, số đối tượng có nguy cơ phạm tội cao, người làm lỗi, người được đặc xá, tù tha về, tái hòa nhập cộng đồng; Tăng cường ứng dụng các nền

tăng mạng xã hội trong công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, giảm thiểu tối đa tuyên truyền, tác động “*kích thích, hướng dẫn tội phạm*” hoạt động

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với các lực lượng vũ trang, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự nhất là công tác tuyên truyền vận động Nhân dân cảnh giác với các thủ đoạn của các loại tội phạm và tham gia tố giác tội phạm. Tăng cường ứng dụng các nền tảng mạng xã hội trong công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, giảm thiểu tối đa tuyên truyền, tác động “*kích thích, hướng dẫn tội phạm*” hoạt động;

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tăng cường công tác quản lý người nước ngoài, Việt kiều cư trú trên địa bàn. Đẩy mạnh kiểm tra, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; công tác phòng cháy, chữa cháy, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự.

3. Phân công trách nhiệm

3.1. Công an thị trấn:

- Phối hợp cùng lực lượng an ninh cơ sở (BVDP), Quân sự thị trấn tăng cường công tác tuần tra kiểm soát khép kín địa bàn mà lực lượng công an là chủ chốt. Tập trung tuần tra chống trộm cắp, cướp giật tại khu vực các tuyến đường bê tông thường xuyên xảy ra trộm cắp, cướp giật,...

- Tham mưu UBND ra Quyết định quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy để từ đó lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc đối với những đối tượng có biểu hiện trộm cắp, ngáo đá,...

- Tăng cường công tác kiểm tra lưu trú; nhất là các khu vực tập trung nhiều hộ cho thuê nhà, thuê trọ để phát hiện tội phạm, vi phạm hành chính.

- Phối hợp Công chức ĐC-XD-ĐT&MT, lực lượng đảm bảo ANTT cơ sở tổ chức tuần tra hướng dẫn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như: điều khiển xe máy không đội mũ bảo hiểm, lạng lách, đánh võng, dừng, đỗ xe sai quy định, lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi buôn bán hàng quán, sử dụng rượu bia nhằm hạn chế tình trạng cố ý gây thương tích,....;

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn chỉ đạo đài phát thanh thị trấn tuyên truyền phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại đối tượng thông qua đài phát thanh vào các buổi chiều. Đồng thời phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức CTXH thị

trấn, các tổ chức hội cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật và phương thức thủ đoạn các loại đối tượng cho cán bộ và Nhân dân biết mà phòng ngừa, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật thông qua các buổi họp dân hàng tháng.

3.2. Lực lượng đảm bảo ANTT cơ sở:

- Tập trung củng cố và kiện toàn lực lượng ANTT ở cơ sở đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, nắm chắc tình hình Nhân dân, tội phạm để phối hợp Công an thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, nhắc nhở Nhân dân chấp hành nghiêm chính sách, pháp luật, nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia phòng chống, tố giác tội phạm; phối hợp CSKV tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, công tác tuần tra khép kín địa bàn, kịp thời phát hiện và chủ động giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân có liên quan đến ANTT ngay tại cơ sở không để hình thành điểm nóng phức tạp về ANTT.

3.3. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn:

Chủ động có kế hoạch tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả NQ 28/NQ-BCT về công tác phòng chống gây rối biểu tình bạo loạn; phối hợp Công an thị trấn tăng cường tuần tra khép kín địa bàn, giải quyết tốt tình hình ANTT, thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa 03 lực lượng Công an – Quân sự- Biên phòng trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm xâm phạm về trật tự xã hội.

3.4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn

Thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch giữa lực lượng CA - MTTQ - CCB - PN - ĐTN trong công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, đồng thời tuyên truyền nêu cao tinh thần cảnh giác với những âm mưu phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm, những sơ hở mất cảnh giác của cán bộ và Nhân dân; kịp thời phát hiện tố giác tội phạm, cung cấp cho lực lượng Công an thông tin về tội phạm phục vụ tốt cho công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, phấn đấu làm giảm tình hình PPHS, đặc biệt là tội phạm cướp giật, trộm cắp trên địa bàn thị trấn.

3.5. Cấp ủy chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT các Tổ dân phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền nêu cao tinh thần cảnh giác với những âm mưu phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm, những sơ hở mất cảnh giác của cán bộ và Nhân dân; kịp thời phát hiện tố giác tội phạm, cung cấp cho lực lượng Công an thông tin về tội phạm phục vụ tốt cho công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm;

- Phối hợp cùng CSKV phụ trách địa bàn, lực lượng đảm bảo ANTT ở cơ sở giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh điểm nóng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với các chi, tổ, hội ở cơ sở triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đã phân công.

2. Công chức tài chính – kế toán chủ động cân đối hợp lý nguồn kinh phí cho công tác đảm bảo ANCT-TTATXH.

3. Giao Công an thị trấn Vạn Giã làm nòng cốt, tham mưu giúp UBND thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị trấn, Công an huyện để theo dõi chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Đảng ủy thị trấn;
- HĐND, UBND thị trấn;
- MTTQ, các tổ chức CTXH thị trấn;
- Công chức chuyên môn;
- Cấp ủy chi bộ, Tổ trưởng,
Trưởng ban CTMT 12 TDP;
- Trang thông tin điện tử;
- Đài truyền thanh thị trấn;
- Lưu: VT,CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHU TỊCH**

Nguyễn Hữu Trường